orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual de 2016 (LOA). 

2.1. As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada 
para a atividade nos respectivos exercícios. 

2.2. O valor total estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 527.088,75 
(quinhentos e vinte e sete mil oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

3.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente 
credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e perante o 
sistema eletrônico provido pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do

[...]

c)  As empresas, cadastradas ou não no SICAF, que apresentarem resultado 
inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), 
Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio 
líquido de 10% (dez) por cento do valor estimado da contratação, 
equivalente a R$ 52.708,87 (cinquenta e dois mil, setecentos e oito reais e 
oitenta e sete centavos). 

11.6.4.Relativos à Qualificação Técnica: 

a) Atestado de Capacidade Técnica: Conforme dispõe o art. 30, II, e §1º, da 
Lei 8.666/93. A licitante deve comprovar aptidão para desempenho de 
atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos

[...]

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser 
prontamente atendidas pela Contratada, sem ônus para o MDIC. 

21. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO 

21.1. A Contratante pagará somente pelos serviços efetivamente prestados, de acordo 
com os preços pactuados. A despesa anual global estimada é de R$ 527.088,75 (quinhentos 
e vinte e sete mil oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 

21.2. A Contratada deve apresentar fatura, discriminativa dos serviços executados, e 
respectiva nota fiscal até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da prestação do 
serviço; 

21.3. No valor acima mencionado estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

[...]

for solicitada a entrega do material traduzido na quantidade de até 8 (oito) laudas/dia. 

9.2.1. Será caracterizado regime de urgência quando for solicitada a entrega do 
material traduzido na quantidade que exceder a 8 (oito) laudas/dia. 

9.2.2. Considera-se 1 (uma) lauda, para fins desta contratação, aquela com até 
1.200 (um mil e duzentos) caracteres, sem espaços. 

9.3.  Nos termos da Lei nº 8.666/93, constituirá documento de autorização para a 
execução da demanda solicitada a Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE, 
caracterizada pela anuência explicíta e inequívoca por parte do gestor do contrato, ou,

[...]

solicitada a entrega do material traduzido na quantidade de até 8 (oito) laudas/dia. 

7.2.1 Será caracterizado regime de urgência quando for solicitada a entrega do 
material traduzido na quantidade que exceder a 8 (oito) laudas/dia. 

7.2.2 Considera-se 1 (uma) lauda, para fins desta contratação, aquela com até 
1.200 (um mil e duzentos) caracteres, sem espaços. 

7.3. Nos termos da Lei nº 8.666/93, constituirá documento de autorização para a execução 
da demanda solicitada a Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE, caracterizada pela 
anuência explícita e inequívoca por parte do gestor do contrato, ou, alternativamente, seu